VERS. 13. — **E**T DUXERUNT EUM EXTRA CIVITATEM, ET LAPIDIBUS INTERFECERUNT (1). Fecerunt seniores et optimates, quod à Jezabele imperatum fuerat, remque ad statum illum duxere, non tam legitimo ac justo, quam simulato ac corrupto judicio, ut jam agi in illum posset capitali poenâ. Quare de more educunt extra civitatem, ut cautum erat lege Levit. 24, v. 14; et Deuteronom. cap. 17, v. 5, educi jubentur quorumdam scelerum rei extra portas : *Educes virum ac mulierem, qui rem sceleratissimam perpetrârunt, ad portas civitatis tue, et lapidibus obruentur.* Idem accedit Stephano, Actorum capite 7 : *Et ejicientes eum extra civitatem, lapidabant.* Servatum etiam fuit sine dubio in

(1) DUOBUS VIRIS FILIIS DIABOLI duobus falsis testibus. Hebreus : *Duobus filiis Belial;* duobus viris sine fide, pudore et lege. (Calmet.)

Allegor. Naboth fuit typus Christi, quia à Scribis et Pharisæis ambientibus ejus vineam, id est, Synagogam, per falsos testes accusatus blasphemie, quod se diceret Filium Dei, ideoque occisus est, juxta prætulam vineam quam hæc ipsa de re eis objecit Christus, Matth. 21, vers. 23. Scribârum enim de Christo vox est vers. 38 : *Hic est heres venite, occidanus eum, et habebimus hæretitatem eius.* Hunc et canes, id est, gentiles (hos enim Judæi despiciebant quasi canes) Romani, duce Tito et Vespasiano linxerunt sanguinem Judeorum Christicorum, in eodem loco, puta Jerosolyma, et in eodem tempore, scilicet in Paschate, quo ipsi occiderant Christum. Ita Angelomus.

(Corn. à Lap.)

hoc iudicio quod legitimum censeri voluit Je-zabel, quod Deut. c. 17 præscriptum est à lege, ut in lapidatione omnium primi testes lapidem mittant : *Manus testium prima interficiet eum, et manus reliqui populi extrema mittetur.* Et quid testes manus suas imponerent capiti Naboth. Id enim etiam jubetur Lev. cap. 24, v. 14. Quod fecerunt duo se ies adversus Su-zannam Dan. cap. 13. Illud etiam opinor servatum esse in hæc tam indiguiissimâ tanti viri cæde, ut nudo omnino corpore lapides exciperet. Quod ingenuis ac verecundis ipsa lapidatione gravius est, quibus non tam facit dolorem vulnerum acerbitas, quam à nuditate pudor et ignominia. La, idari Judæos nudos docet Abulensis in cap. 20 Levit. q. 21; et Petrus Damiani serm. de S. Stephano. (1)

VERS. 16. — **Q**IOD CUM AUDISSET ACHAB, MOR-TUUM VIDELICET NABOTH, SURREXIT, ET DESCENDEBAT IN VINEAM NABOTI JEZRAELITÆ, UT POSSIDE-RET FAM. Ex his apparet hæc sic meditatum esse Jezabelem, ut neque illorum ignarus esset Achab, neque ipso invito res esset à corruptis iniquisque judicibus peracta, quando et annulun tradidit uxori, quo signavit epistolas, neque diù commoratus est, donec hæreditatem adiret, quam sciebat ab innocentie viro per summam iniquitatem ereptam. Quare frustra aliqui ab hoc peccato liberant Achab, cum ipse sui animi satis apertum documentum dederit; immo cum id Deus per Eliam ostenderit, dum illum tanti sceleris dicit esse participem : *Occidiisti, inquit, insuper et possedisti,* et ut homicidæ cædem etiam non dissimilem minatur. Sed cur sibi rex injustus alienam vendicat hæreditatem? quam huic injuriæ adumbratam prætexit honestatis speciem? An nullus erat, qui defuncto Naboth in adeundâ possessione succederet, et qui in eâdem conservaret familiâ? Aut certè lege cautum erat, aut antiquâ receptum consuetudine, ut damnatorum bona regius sibi fiscus adscriberet. Tractavit hanc quæstionem Abulensis, q. 6, neque certum ali-iquid definit, sed tantum quæ adducit, pruden-

1) **VERS. 15.** — **S**URGE, ET POSSIDE VINEAM NABOTH. Versabatur tunc Achabus Samariæ. Monit illum Jezabbel, tutò proficisci posse Jezraelem, atque usucapere vineam Nabothi, qui ipse quæ sibi deberetur jure fisci, uti patrimonium viri, criminè majestatis damnati; vel jure ceducario, cum Nabotho unâ cum filiis omnibus inter eccl. hæres nullus superesset. Vel d'ni pie, juxta nonnullos, hæreditas Nabothi, utpote patru Achabi, ad regem tanquam hæredem maximè propinquum deferebatur : hæc tamen posterior sententia adstrui melioribus debet. (Calmet.)

ter divinando conjectat, aut potius ea producit, quæ judicarunt alii. Quidam enim dicunt damnatorum bona, eorum maximè, qui divinam aut regium majestatem læsissent, ad regium fiscum pertinere. Alii Naboth cognatum esse Achab, quem putant non suscepisse filios, aut certè simul cum patre fuisse obtritos lapidibus (sicut legimus Josue cap. 7, cuius filii simul cum patre sublati sunt), ne qua maneret ex iniicio atque maledico semine posteritas. Quòd autem cum Naboth filii etiam ejus fuerint extinti, colligitur ex lib. 4, cap. 9, v. 26 : *Si non pro sanguine Naboth, et pro sanguine filiorum ejus, etc.*: verba sunt Jehu, de quibus statim. Tunc autem, quia nemo erat cognatione propior, in vacuam et quasi caducam possessionem venit Achab. Ad extremum addit Abulensis, vero videri similius omnia bona Naboth propter conflictum scelus blasphemiae adjudicata esse regio fisco. quod item placet Cajetano. Ego quid ad hæc addam, nihil habeo. Tantum dico ab homine tyranno et barbaro, cur aliquid fecerit, non esse querendam honestam causam, cùm illi pro lege sit voluntas et libido.

VERS. 19. — OCCIDISTI, INSUPER ET POSSEDISTI (1). Verba sunt Domini per Eliam quibus cùm rediret Achab ex alienâ vineâ, quam sibi iniquè vendicaverat, illum et cædis reum, et rei alienæ possessorem violentum accusat. Magnum scelus est alicui eripuisse vitam, maximè si mortem comittetur acerbitas, et acerbitatem dedecus et pudor. Quòd si ad hæc accedat obstinatum odium, dira cupiditas, et alienæ hæreditatis injusta vendicatio, multa videatur fieri ad tyrannicum ingenium, et legum prodictionem accessio. Occidere aliquem ignominiosè et crudeleter, ingentis immanitatis est: in alienas possessiones irrumpere audacie singularis, et intolerabilis avaritiae. Quare de se turpissima audit, qui occidi-se dicitur et posseditse.

In hoc loco, in quo linixerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum. Verisimile est cadavera Naboth et filiorum (si cum illo filii quoque lapidatione perierunt), mansisse per aliquod tempus insepulta, et illorum effusum sanguinem sive è terrâ, sive è lacerato corpore canes linxisse; quod est argumentum

(1) Tropol. vide hic quām vilis, miser et infelix sit peccator, qui instar Achab ob modicam voluptatem, inò ob unum aureum, vendit se suamque animam diabolo, eamque ut nō recipiū tradit suā cupiditatī, ut fiat pabulum mortis et fontētū gehennæ. (Corn. à Lap.)

non leve, ut existimemus nudis corporibus innocentes exceptisse lapides, ex quorum vulneribus expressus fuerit sanguis quem linixerunt canes. Hic ego duo observo: alterum est plura verba dicta fuisse à Deo Eliæ, quām hic referuntur, aut certè plura dixisse Eliam ad Achab, quām accepisset à Domino. Quod sanè nihil incommodat canonice fidei, quia quæ hic narrantur à Domino, fuerant prophetæ præscripta. Quòd verò præterea aliquid dixerit prophetæ, non est mirum, quia cùm prophetæ alios alloquuntur, aliquid etiam narrare solent de suo, aut explicationis gratiâ, aut et am quia sic exigit illorum, ad quos legationem obeunt, ingenium aut protervum, aut compunctum et humilè, quod fecit hoc loco Elias, ut constat, quia statim addit, eò quòd venundatus sis, etc. Sed est verisimilis plura esse dicta à Domino prophetæ, et à prophetâ Achab, quām nunc à sacro historico commemorantur. Neque enim sacra historia integras orationes aut colloquia repetit: sed tantum illa, quæ totum pondus et sententiam continent, omissis interdūm aliquibus, quibus detractis, verum nihilominus, et integrum videtur institutum historiæ. Quod in Testamento novo experimur frequenter: solent enim Evangelistæ non integras repeterre conciones, sed aliquid plerūque omitunt, neque omnes eadem. Unde fit ut quædam ab uno Evangelistâ dicantur, quæ omittuntur ab alio, quia orationis capita non eodem modo Evangelistæ colligunt. Plura dicta fuisse ad Achab ab Eliâ quām hic commemorantur, habemus lib. 4 Reg. cap. 9, v. 26. Nam cùm Jehu Joram filium Achab interfecisset, jussit illum projici in agrum Naboth, ut ibi canes linixerent sanguinem filii Achab, ubi priùs canes linixerant sanguinem filiorum Naboth; quemadmodum ipse audierat per prophetam denuntiatum Achab, hoc nimirū loco, in quo nostra laborat commentatio. *Dixitque Jehu ad Baderc ducem: Tolle, projice eum (nempe Joram) in agrum Naboth Iezraelitæ; memini enim quando ego et tu sedentes in curru sequebamur Achab patrem hujus, quòd Dominus onus hoc (id est, durum vaticinium) levaverit super eum, dicens: Si non pro sanguine Naboth, et pro sanguine filiorum ejus, quem vidi heri, ait Dominus, reddam tibi in agro isto, dicit Dominus. Nunc ergo tolle et projice eum in agrum, juxta verbum Domini.*

Observo secundò ex his verbis simul cum Naboth occisos fuisse filios ejus, pro quibus occisus nunc quoque fuit Joram filius Achab,